

# هزار توی مشکلات گردشگری

صفحه ۲

یادداشت

## تسهیلات کرونا ۱۰ تا ۲۰ درصد از مشکلات بنگاه های اقتصادی را حل می کند

محمدعلی چمنیان \*



بورورکراسی اداری باعث شده که روند پرداخت تسهیلات برای کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا به کندی انجام گیرد چرا که مقرر بود تا حجم بالایی از این تسهیلات تا پایان تیرماه به بخش خصوصی پرداخت شود. این در حالی است که بانکها در تیرماه تازه توانسته اند دستورالعمل های اعطای این تسهیلات را تدوین کنند. این روند حاکی از آن است که اعطای این تسهیلات در موعد مقرر انجام نمی گیرد. در حقیقت از یکسوی مقرر است این تسهیلات با رقم های بسیار پایین و به ده ها هزار پرونده بانکی تعلق گیرد و از سوی دیگر بانک ها به دلیل شیوع کرونا بسیاری از نیروهای خودشان را در خدمت ندارند. به طوری که آمارها حاکی از آن است که قریب ۵۰ درصد از نیروهای بانک ها غیرفعال هستند. لذا شبکه بانکی نمی تواند این حجم از پرونده ها را با این سرعت بررسی کرده و به اعطای تسهیلات مبادرت ورزد.

به نظر می رسد که حجم بسیاری از این تسهیلات بازپرداخت نخواهند شد و پیگیری وصول مطالبات نیز هزینه های زیادی را به دنبال خواهد داشت. لذا بهتر بود از همان ابتدا این تسهیلات به فعالان بخش خصوصی به صورت بلاعوض اعطا می شد. در واقع اعطای این تسهیلات باید در قالب کمیته ای در استانداری پس از شناسایی خسارت دیدگان به صورت بلاعوض به فعالان اقتصادی اعطا می شد تا این تسهیلات بدون تشریفات اداری و در اسرع وقت به دست صاحبان کسب و کارها می رسید چنان که تسهیلات در تمامی دنیا به واحدهای خسارت دیده بلاعوض اعطا می شود. بنابراین دولت باید مکانیزم دیگری را برای اعطای تسهیلات در نظر می گرفت. همچنین رقم هایی که در قالب تسهیلات به بخش خصوصی اعطا می شود، بسیار ناچیز است و جبران خسارت ناشی از کرونا را نمی کند. این تسهیلات صرفا می تواند پرداخت حقوق پرسنل را پوشش دهد و شاید بعضا نتواند این مورد را هم پوشش دهد، زیرا بنگاه های اقتصادی از جهت مختلف خسارات فراوانی را متحمل شده اند. لذا اعطای این تسهیلات شاید ۱۰ تا ۲۰ درصد از مشکلات بنگاه های اقتصادی را حل و فصل کند.

ادامه در همین صفحه

# دنیای اقتصاد

روزنامه صبح ایران

سه شنبه ۷ مردادماه ۱۳۹۹ / ۷ ذی الحجه ۱۴۴۱  
۲۸ جولای ۲۰۲۰ / سال هجدهم / شماره ۴ / صفحه ۲ / ضمیمه رایگان

گزارش میدانی «دنیای اقتصاد» از وضعیت این روزهای مرز ایران و افغانستان

# پاسکاری مشکلات در دوغارون

دنیای اقتصاد - منطقه ویژه اقتصادی دوغارون با واقع شدن در محدوده نقطه صفر مرزی کانون مهم و اصلی مبادلات اقتصادی با افغانستان به عنوان یکی از مهم ترین کشورهای هدف صادراتی ایران و به ویژه خراسان رضوی است اما تقریبا همه میدانند که کامیون های

ترانزیتی در این مرز در سال های اخیر با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم کرده اند. دوغارون مهم ترین مرز صادراتی ایران و مهم ترین مرز زمینی کشور افغانستان برای ارتباط با دنیای خارج، مخصوصا اروپا و کشورهای حوزه خلیج فارس است و یکی از مهم ترین معبرها

در مسیرهای ترانزیتی مهم جهان از جمله کریدور حمل و نقل بین المللی شمال - جنوب، کریدور حمل و نقل اروپا - قفقاز - آسیا (ترانسیکا)، کریدور ۱۶ هزار کیلومتری جاده ابریشم، کریدور ریلی تارو بزرگراه آسیایی محسوب می شود.



## پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار در ۴ استان به صورت پایلوت راه اندازی شد در پیچه ای رو به بهبود

صفحه ۳

## تسهیلات کرونا ۱۰ تا ۲۰ درصد از مشکلات بنگاه های اقتصادی را حل می کند

ادامه یادداشت

باین حال نباید منکر آن شد که در حال حاضر اعطای تسهیلات به بنگاه های اقتصادی آسان تر از گذشته است، شاهد این مدعا آن است که بانک ها به فعالان اقتصادی که بیمه پرداز نیستند و یا محل فعالیتشان فاقد مجوز رسمی است، اعطای تسهیلات دارند. با پیگیری هایی که اداره کار، تعاون و رفاه اجتماعی انجام داد، بخش خصوصی از لحاظ مکانیزم دریافت با مشکلی مواجه نیست، تنها

مشکلی که بخش خصوصی برای دریافت این تسهیلات با آن مواجه است، زمان است، چرا که زمان اعطای این تسهیلات بسیار طولانی شده و با توجه به تورم فعلی این تسهیلات ارزش سابق را ندارد. اقتصاد ما بسیار شکننده است و پشتیبانی و ذخایر کافی برای مقابله با بحران ها نداریم، لذا در این گونه موارد نه می توانیم بنگاه های اقتصادی را تعطیل کنیم تا از شیوع کرونا جلوگیری کنیم و نه می توانیم بنگاه های اقتصادی را حمایت کنیم

نتیجه آن شیوع بیشتر کرونا و تعطیلی بیشتر بنگاه ها، کاهش صادرات، افزایش نرخ ارز و نرخ تورم بالاتر خواهد بود. بهتر بود که بنگاه های اقتصادی چند ماه بیشتر فعالیتشان متوقف می بود تا با کاهش شدید ویروس کرونا و رسیدن به یک نقطه مناسب با حمایت دولت فعالیت خود را از سر بگیرند.

\* رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و بازار پول اتاق بازرگانی خراسان رضوی

رئیس شورای شهر مشهد اعلام کرد

## برنامه ریزی برای ایجاد رودپارک در کشف رود

رئیس شورای شهر مشهد گفت: هم اینک نیز شهروندان انتظار دارند محدودیت ها را مجدداً برگردانیم. در موج دوم شیوع ویروس کرونا، مدیریت شرایط تغییر کرده است، در موج اول فعالیت های اقتصادی متوقف شده بود. حمل و نقل ریلی بین شهری در مشهد به سفر رسید و پروازها از ۱۰ پرواز به کمتر از ۱۰ پرواز رسید لذا محدودیت حمل و نقل عمومی پاسخ داد.

حیدری افزود در شرایط فعلی همه این حوزه ها فعال است و رویکرد دولت نیز برقراری فعالیت ها با رعایت فاصله هاست و در این فضا هرگونه محدودیت بدون هماهنگی با تصمیمات ملی و استانی کارکردی نخواهد داشت و شاید نتایج منفی نیز داشته باشد. وی ادامه داد: در حال حاضر حمل و نقل عمومی در مشهد با همراهی مردم به یک پنجم ظرفیت کاهش یافته است، شرایط و خطر را درک می کنیم و دغدغه جدی ماست اما زمانی تصمیمات موثر است که هماهنگ و یکپارچه در سطح ملی و استانی باشد. رئیس شورای اسلامی شهر مشهد در ادامه به پیش رو بودن روز ملی اهدای خون اشاره کرد و افزود در مشهد و استان شرایط ذخایر خونی مطلوب نیست، با توجه به وجود ویروس کرونا، شرایط مناسبی برای اهدای خون در مشهد و استان فراهم شده است و در شرایط سخت است که مردم باید همراهی کنند. حیدری افزود: امروز نیز به نام روز ملی مهارت نام گذاری شده است و توانمندسازی به ویژه در مناطق کم برخوردار از مأموریت های اصلی شورا و مدیریت شهری است. وی اضافه کرد: توانمندسازی اقشار مختلف نقش مهمی در توسعه مناطق و سکونتگاه های غیر رسمی دارد، آموزش فنی و حرفه ای از ظرفیت خوبی در این حوزه برخوردار است با تعامل بین مدیریت شهری و سازمان فنی و حرفه ای می توان گام های اساسی در این حوزه برداشت.



محمد رضا حیدری در نود و نهمین جلسه علنی شورای شهر مشهد با اشاره به موج دوم شیوع کرونا در مشهد و استان افزود طبق گزارش های ارائه شده تعداد مبتلایان به بیماری کووید ۱۹ در مشهد از افزایش سه برابری برخوردار است. حیدری افزود: آمار فوتی ها نیز رو به افزایش است و فقیر و غنی نمی شناسد، هفته گذشته حجت الاسلام طباطبایی و دکتر خوارزمی از چهره های فرهیخته در مشهد از محل یافتن و هم اینک نیز مدیران زیادی درگیر کرونا هستند. شهردار مشهد نیز گفت: راهی بیماری شده و ایجاد تغییر در الگوی زندگی و رفتارهای جمعی ضروری است، این موج ادامه دارد و چه بسا در مهر ماه شرایط بدتر باشد. وی ادامه داد: در موج اول شیوع کرونا، با هماهنگی مدیریت استان و با ایجاد محدودیت ها و همراهی مردم شرایط به خوبی کنترل شد.

سازمان جهاد کشاورزی اعلام کرد

## صادرات بیش از ۱۱ هزار تن پسته از خراسان رضوی در سال ۹۸

رضوی دارای توانمندی و ظرفیت بالایی در این زمینه است. رئیس اداره توسعه تجارت سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی تاکید کرد: صادرات پسته به عنوان یک کالای با استاندارد اجباری باید با حمایت دستگاه های متولی همراه باشد.

سهم ۲۱ درصدی در تولید

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی هم گفت: سطح زیر کشت محصول پسته در این استان معادل ۱۰۵ هزار هکتار است که ۶۸ هزار و ۵۰۰ هکتار آن باور است. غلامحسین سارین افزود: از این سطح زیر کشت پارسل به میزان ۸۲ هزار و ۵۰۰ تن محصول خشک برداشت شده است و متوسط عملکرد استان برداشت ۱۲۰۰ کیلوگرم در هر هکتار است.

وی سهم خراسان رضوی را از تولید پسته در کشور ۲۱ درصد ذکر و بیان کرد: این در حالی است که سهم این

دنیای اقتصاد - رئیس اداره توسعه تجارت سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی با اشاره به افزایش صادرات محصول پسته این استان در سال گذشته گفت: سال گذشته ۱۱ هزار و ۲۰۰ تن پسته به ارزش ۹۸ میلیون دلار از استان به کشورهای دیگر صادر شده است.

به گزارش ایرنا، فرهاد فرخمنش افزود: این میزان نسبت به سال قبل از آن که ۶ هزار و ۵۰۰ تن به ارزش حدود ۶۶ میلیون دلار بوده است رشد خوبی داشته و علت آن هم تغییر مسیر اهداف صادراتی استان از کره و ژاپن به عراق و افغانستان است.

وی با بیان اینکه هم اکنون در استان آزمایشگاه تست پسته و صدور گواهینامه داریم ادامه داد: ادامه تفکر سال های قبل در حوزه پسته بر این است که استان کرمان دارای مرکزیت پسته باشد در حالی که خراسان

دانشگاه علوم پزشکی خبر داد

## بستری روزانه ۲۰۰ بیمار جدید کرونایی در مراکز علوم پزشکی مشهد

کووید - ۱۹ در مراکز درمانی زیرپوشش این دانشگاه بستری هستند که بیش از ۲۰ درصد آنها در بخش مراقبت های ویژه تحت مراقبت قرار دارند. شاپور بدیعی افزود: موج دوم شیوع کرونا هیچ محدودیت سنی ندارد و همه افراد از جوان و سالمند را درگیر کرده است. وی بر رعایت پروتکل های بهداشتی تاکید کرد و ادامه داد: هر چه تعداد بیماران افزایش یابد، فشار بر کادر درمانی افزایش یافته و کیفیت خدمات کاهش می یابد لذا مردم باید به صورت جدی راهکارهای پیشگیری از این بیماری را رعایت کنند. او اضافه کرد: بیمارستان شریعتی مشهد با ۱۱۰ تخت و بیمارستان ۶۱۰ تختخوابی امام رضا (ع) این شهر برای بیماران مبتلا به کووید ۱۹ اختصاص یافته اما در صورت ادامه این روند باید بیمارستان های دیگری نیز به این امر اختصاص یابند.

محدودیت های جدید کرونایی در خراسان رضوی دبیر ستاد پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا در خراسان رضوی دیروز محدودیت های جدید کرونایی در این استان را اعلام کرد و گفت: بر اساس آخرین گزارش ارائه شده، هفته گذشته شاهد افزایش بیماران مبتلا به کووید ۱۹ و فوت شدگان ناشی از این

دنیای اقتصاد - دبیر کارگروه اطلاع رسانی کووید ۱۹ دانشگاه علوم پزشکی مشهد به ایرنا گفت: در حال حاضر روزانه به طور میانگین ۲۰۰ بیمار جدید بر اثر ابتلا به کرونا در مراکز درمانی زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی مشهد بستری می شوند.

حمید رضا رحیمی افزود: هم اکنون وضعیت مشهد و خراسان رضوی به لحاظ ابتلا به کرونا همچنان بحرانی است به طوری که ۲۴ شهرستان این استان قرمز است و در مجموع هشت شهرستان نیز در وضعیت سفید، زرد و نارنجی قرار دارند. وی ادامه داد: شهرستان هایی که در وضعیت سفید قرار دارند جوین، جغتای و داورزن هستند و شهرستان های باخرز، خلیل آباد و بردسکن در وضعیت زرد و دو شهرستان بینالود و درگز هم در وضعیت نارنجی قرار دارند. او بر استفاده از ماسک، اجباری پروتکل های بهداشتی و هم چنین رعایت فاصله اجتماعی تاکید کرد و گفت: از ۱۵ تیرماه امسال که استفاده از ماسک اجباری شده است، انتظار داریم سیر بیماری در هفته جاری و هفته های آینده کاهش یابد.

۲۰ درصد بیماران کرونایی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در بخش مراقبت های ویژه بستری هستند

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مشهد هم گفت: اکنون نزدیک به هزار و ۲۰۰ نفر به خاطر ابتلا به بیماری



## جناب آقای حمید صفایی نیکو

انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان دبیر شورای هماهنگی بانک ها و مدیر شعب بانک های ملی خراسان رضوی را صمیمانه تبریک عرض نموده و موفقیت روزافزون تان را از درگاه ایزد منان مسألت داریم. همچنین جا دارد از پاسخگویی و تلاش های جناب آقای حسن مونسان در طول دوران خدمت سپاسگزاری کرده و باریشان در سمت معاونت شعب بانک ملی ایران آرزوی توفیق نمایم.

سرپرستی دنیای اقتصاد خراسان رضوی

فرهیخته ارجمند جناب آقای فرهنگ فردینا در غم جانکاه از دست دادن خواهر عزیز تر از جانتان غمخوار و همراه شما ایم. برای روح آسمانی اش آرامش و برای شما تندرستی و پاداش نیکو آرزو مندیم. همکاران شما در سرپرستی خراسان رضوی روزنامه دنیای اقتصاد



در شورای گفت‌وگوی خراسان رضوی اصلاح برخی مواد قانون تامین اجتماعی هدفگذاری شد

# هزار توی مشکلات گردشگری



طبق قانون، حقوق بیم‌بیکاری باید ۵۵ تا ۸۰ درصد حقوق با رعایت حداقل دستمزد باشد

سازمان متبوعش پرداخت؛ عبدالله ابراهیمی، رئیس اداره در آمد تامین اجتماعی خراسان رضوی گفت: طبق بخشنامه ۹-۱۴ تامین اجتماعی، در این نوع قراردادها چون کار آژانس‌ها، عملیاتی مازاد بر عملیات روزانه آنهاست و برخی از کارها در محدوده حوزه کارگاهی آنهاست، آنهاشمول ماده ۳۸ قانون تامین اجتماعی هستند. اما براساس مواد ۴۲ و ۴۳ قانون تامین اجتماعی، آژانس‌ها و شرکت‌های گردشگری حق اعتراض دارند و پس از اعتراض آنها، حق بیمه افراد دخیل در انجام کار، در محاسبات ما کسر می‌شود و اگر به این نتیجه برسیم که آن افراد در کار دخیل بوده‌اند، حق بیمه آنان حذف خواهد شد. لیبافی رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی استان هم تأکید کرد: نکته مدنظر آژانس‌ها این است که شفاییت لازم‌بر خصوص اینکه این نوع قرارداد، قرارداد حسن انجام کار است، وجود ندارد و این موضوع برای آنها در مس‌ساز شده‌است؛ بنابراین پیشنهاد در نظر گرفتن تپ و انجام کار شناسی در این موضوع را مطرح کردیم تا معیار ملاک قرار گیرد و در نتیجه بین قرارداد بیمانکاری و حسن انجام کار تفاوت قائل شوند.

● **گلابه بخش گردشگری از میزان حقوق بیمه‌بیکاری اسفند تا اردیبهشت**

میزان حقوق بیمه بیکاری در پرداخت شده به بیکاران ناشی از شیوع کرونا در ماه‌های اسفند تا اردیبهشت ماه، موضوع دیگری بود که در شورای گفت‌وگوی خراسان رضوی مطرح شد؛ طبق قانون، حقوق ایام بیکاری باید ۵۵ تا ۸۰ درصد حقوق با رعایت حداقل دستمزد باشد اما آنچه به حساب بیمه شدگان تامین اجتماعی واریز شده است، ۵۵ تا ۸۰ درصد حقوق قانون کار بدون در نظر گرفتن عبارت «رعایت حداقل دستمزد» بوده‌است. لیبافی در

خبر مرتبط

## ۴۸۰ میلیارد تومان تسهیلات کرونایی در خراسان رضوی ثبت نام شد

دنیای اقتصاد- استاندار خراسان رضوی درباره تسهیلات کرونایی اختصاص یافته به این استان گفت: ۲۸۶۸ میلیارد تومان سهمیه این تسهیلات به استان ما تعلق گرفته است و اگر ۳ هزار میلیارد تومان هم ثبت نام کنیم، تسهیلات تعلق خواهد گرفت اما تاکنون بخش خصوصی در حد ۴۸۰ میلیارد تومان ثبت نام کرده است.

علیرضارزم حسینی در هفتاد و ششمین نشست شورای گفت‌وگوی استان افزود: کرونا مشکلاتی جدی در حوزه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ وارد کرده است. همه میدانیم که این بیماری همه گیر شده و کشورهای دیگر به ویژه همسایگان ما را نیز درگیر کرده است اما خوشبختانه در کشور و استان ما سیاست خوبی برای مقابله با این بیماری و مشکلات ناشی از آن در حال پیگیری است و با توجه به الزامی شدن استفاده از ماسک، بر آورد ما این است که ۶۰ تا ۷۰ درصد مردم به این الزام عمل می کنند و امیدواریم در هفته های آینده از وضعیت فرمز خارج شویم.

رزم حسینی با تأکید بر لزوم پیگیری خواسته های منطقی بخشهای گردشگری و ترازیت استان در این جلسه اظهار کرد: خواسته های حوزه حمل و نقل باید پیگیری شود. خسارت به بخش گردشگری را قبول داریم و هر کمکی که فکر میکنید دولت می تواند انجام دهد، انجام خواهیم داد. واحدهای تولیدی که مشکل دپوی مواد اولیه در گمرک دارند را نیز حاضرم کمک کنیم. طبق بر آوردهای تعداد واحدهای تولیدی متقاضی در این حوزه، زیاد نیست اما حاضر به کمک هستیم و می توان در قالب تهاز این موضوع را از طریق ستاد تدابیر ویژه اقتصادی استان پیگیری شد.

غلامحسین ششاسفی رئیس اتاق بازرگانی ایران هم بر لزوم پیگیری پیشنهادهای دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی در حوزه گردشگری تأکید کرد. ششاسفی با اشاره به پیگیری و بررسی موضوعات حوزه گردشگری توسط دبیرخانه شورا گفت: مباحث حوزه گردشگری کاملاً منطقی است و برای کل کشور می‌تواند مدنظر قرار گیرد. در خواست داریم استاندار دستور دهد و موضوع به طور مکتوب با شورای عالی گردشگری کشور نیز در میان گذاشته شود تا در آن شورا هم موضوعات بررسی شده در خراسان رضوی پیگیری شود. رئیس اتاق مشهد گفت: با پیگیری های خوب استاندار خراسان رضوی و به ویژه معاونت هماهنگی امور اقتصادی، درک شرایط خاص در استان ما از سایر استان‌ها بیشتر است و این موضوع مایه خرسندی است.

دیگری بود که در این نشست مطرح شد؛ علیرزاده قناد گفت: ۷۰ درصد هتل های مشهد در حال حاضر تعطیلند و ۳۰ درصدی که کار می‌کنند، با ۱۰ درصد ظرفیت خود فعالیتند و عملاً کاری انجام نمی‌شود؛ این درحالیست که ماهم اکنون در بیک فعالیت حوزه گردشگری در تابستان قرار داریم و از پاییز به نظر می‌رسد نه مسافری باشد و نه هتل‌ها باز باشند. هتل‌ها در حال ورشکستگی اند و تقاضا داریم لایحه شهرداری برای معافیت عوارض تا پایان امسال تمدید شود؛ وی افزود: همچنین تقاضای مالین است که حسابرسی عوارض یکسال دیگر انجام شود و این درخواست را برای حسابرسی های تامین اجتماعی و اداره امور مالیاتی نیز داریم. لازم است در شرایط کنونی، پرداخت مالیات‌های سال قبل یکسال به تعویق بیفتد تا هتل‌ها بعد از بازگشایی مجدد، بتوانند پرداخت کنند. پیشنهاد دیگر ما این است که تامین اجتماعی در این مدت از دریافت ۳۰ درصد حق بیمه چشم پوشی کند و لیست‌های بیمه را بپذیرد، در مقابل نیازی به پرداخت حقوق بیمه بیکاری به کارگران نیست و هتل‌ها خود حقوق کارگران را می‌پردازند. این موضوع به شرطی است که بخش گردشگری یکسال از پرداخت حق بیمه معاف شود.

احمد نوروزی، رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه گذاری و مشارکتهای شورای شهر مشهد هم در این جلسه اظهار کرد: موضوع معافیت هتل‌ها از پرداخت عوارض تا پایان سال منطقی به نظر می‌رسد و آمادگی پیگیری آن در شورای شهر را داریم.

● **چالش وثیقه گذاری واحدهای شهرک‌های صنعتی**

چالش واحدهای مستقر در شهرک‌های صنعتی خراسان رضوی در زمینه وثیقه بانکی یکی دیگر از نتیجه‌عانی بود که در شورای گفت‌وگوی استان بررسی شد؛ ماجرا از این قرار است که ارزش گذاری زمین واحدهای مستقر در شهرک‌های صنعتی از سوی شرکت شهرک‌های صنعتی صورت می‌گیرد و این ارزش گذاری مبنای وثیقه بانک‌هاست اما عددی که شرکت شهرک‌ها ارزش گذاری می‌کند، معادل ۲۰ تا ۳۰ درصد قیمت واقعی زمین است و وقتی این عدد مبنای قیمت گذاری بانک برای دریافت وثیقه قرار می‌گیرد، منجر به این می‌شود که بنگاه اقتصادی نتواند تسهیلات مورد نیازش را بر مبنای ارزش واقعی ملک خود دریافت کند. از طرفی، اگر بانک واحدهای صنعتی را تصرف کند، هنگام مزایده گذاری، زمین را براساس قیمت‌های واقعی کارشناسی می‌کند.

شجاعی، مدیرعامل جدید شرکت شهرک‌های صنعتی استان نیز در توضیح این موضوع گفت: مادر هنگام واگذاری زمین برای ایجاد بنگاه‌های اقتصادی، به متقاضیان حدود ۲۵ تا ۵۰ درصد تخفیف می‌دهیم و رقم‌ها هر سال به روز می‌شود و بانک هم همان رقم زمان واگذاری واحدها از سوی شرکت شهرک‌های صنعتی را مبنای محاسبه ارزش ملک برای ترهین می‌داند اما تقاضا داریم در راستای حمایت از واحدهای صنعتی و تولیدی، بانک هماطوور که در زمان مزایده گذاری قیمت‌ها را کارشناسی می‌کند، در زمان ترهین زمین هم همانگونه کارشناسی کند و در این خصوص از شرکت شهرک‌های صنعتی استعلام بگیرد. لیبافی هم درباره مصوبات پیشنهادی دبیرخانه شورای گفت‌وگوی استان در این خصوص گفت: طبق تقاضا ما با شرکت شهرک‌های صنعتی، شبکه بانکی و بخش خصوصی مقرر شد مبنای استعلام بانک برای ارزش زمین واحدهای دارای سند رسمی، کار کارشناسی از سایر مبادی ذی‌ربط باشد. نکته دوم اینکه برای ترهین واحدهای دارای قرارداد که سند رسمی ندارند، ارزیابی سالانه شرکت شهرک‌های صنعتی ملاک قیمت‌گذاری باشد.

● **شجاعی: در هنگام واگذاری زمین برای ایجاد بنگاه‌های اقتصادی، به متقاضیان حدود ۲۵ تا ۵۰ درصد تخفیف می‌دهیم و رقم‌ها هر سال به روز می‌شود و بانک هم همان رقم زمان واگذاری واحدها از سوی شرکت شهرک‌های صنعتی را مبنای محاسبه ارزش ملک برای ترهین می‌داند**



● **راه اندازی پنجره واحد کسب و کار در ۱۰ استان دیگر در هفته‌های آینده**

یکشنبه ای که گذشت، قول و وعده فرهاد دژسپند به قول خودش با چند روز تأخیر عملی شده؛ استان‌های خراسان رضوی، اصفهان، فارس و آذربایجان شرقی به طور همزمان پنجره واحد را راه اندازی کردند و این فرایند به طور عملیاتی از این پس در این استان‌ها اجرایی می‌شود و البته در نشست ویدئو کنفرانسی پیش از مراسم افتتاح بود که غلامحسین شاعفی، رئیس اتاق بازرگانی ایران از تلاش برای راه‌اندازی پنجره واحد کسب و کار در ۱۰ استان بزرگ دیگر کشور خبر داد. موضوعی که با استقبال از سوی وزیر اقتصاد همراه شد و دژسپند ابراز امیدواری کرد در هفته‌های آینده با پیگیری‌های اتاق ایران، این مهم محقق شود؛ او گفت «براساس قول رئیس اتاق ایران، آمادگی داریم که این پنجره را تا اواسط شهریور ماه در استان‌های دیگر نیز راه‌اندازی کنیم».

● **آقامحمدی: زمان ۵۵ روزه صدور مجوز در سطح استانی به ۸ روز و زمان ۱۰۰ روزه در سطح ملی به ۱۸ روز تقلیل یافته است؛ این امر نشان دهنده جهشی قابل توجه است. اگر این موضوع را در کنار کاهش زمان ثبت شرکت از ۷۲ روز به ۷۲ ساعت بگذاریم، می‌بینیم به جایی خواهیم رسید که سرمایه گذار برای صدور مجوز کسب و کار دغدغه ای نخواهد داشت**

شجاعی، مدیرعامل جدید شرکت شهرک‌های صنعتی استان نیز در توضیح این موضوع گفت: مادر هنگام واگذاری زمین برای ایجاد بنگاه‌های اقتصادی، به متقاضیان حدود ۲۵ تا ۵۰ درصد تخفیف می‌دهیم و رقم‌ها هر سال به روز می‌شود و بانک هم همان رقم زمان واگذاری واحدها از سوی شرکت شهرک‌های صنعتی را مبنای محاسبه ارزش ملک برای ترهین می‌داند اما تقاضا داریم در راستای حمایت از واحدهای صنعتی و تولیدی، بانک هماطوور که در زمان مزایده گذاری قیمت‌ها را کارشناسی می‌کند، در زمان ترهین زمین هم همانگونه کارشناسی کند و در این خصوص از شرکت شهرک‌های صنعتی استعلام بگیرد. لیبافی هم درباره مصوبات پیشنهادی دبیرخانه شورای گفت‌وگوی استان در این خصوص گفت: طبق تقاضا ما با شرکت شهرک‌های صنعتی، شبکه بانکی و بخش خصوصی مقرر شد مبنای استعلام بانک برای ارزش زمین واحدهای دارای سند رسمی، کار کارشناسی از سایر مبادی ذی‌ربط باشد. نکته دوم اینکه برای ترهین واحدهای دارای قرارداد که سند رسمی ندارند، ارزیابی سالانه شرکت شهرک‌های صنعتی ملاک قیمت‌گذاری باشد.

● **رزم حسینی: پنجره واحد الکترونیکی شروع کسب و کار تا پایان ماه آماده بهره برداری می‌شود**

دنیای اقتصاد- استاندار خراسان رضوی گفت: پنجره واحد الکترونیکی شروع کسب و کار براساس پیش بینی های انجام گرفته و با تلاش وزارت اقتصادی و دارایی مقرر است تا پایان ماه امسال آماده بهره برداری شود.

علیرضارزم حسینی در در حاشیه «هراسم افتتاح پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار» به خبرنگار ما گفت: زیرساخت فیزیکی این پنجره واحد در حال حاضر ایجاد و در پنج استان کشور فعال شده است اما به منظور سرعت بخشی به خدمات لازم در این بخش، تلاش خواهد شد تا زیرساخت الکترونیکی آن نیز در آینده نزدیک فراهم شده و فعالان اقتصادی بتوانند از این ظرفیت به صورت بهره‌برگیرند.

وی ایجاد پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار در خراسان رضوی را م‌هون همگرایي تمامی بخش های مرتبط هم و تم‌صدایی برای تسهیلگری در فضای کسب و کار استان دانست و تأکید کرد: محیط نامساعد کسب و کار یکی از موانع اصلی توسعه هر کشوری به شمار می‌آید و متأسفانه کشور ما رتبه خوبی در شاخص‌های فضای کسب و کار در عرصه بین المللی کسب نکرده است، به طوری که جایگاه

شاعفی هم در این نشست تأکید کرد که «انجام این کار اثر گذار به منزلت ایجاد یک حرکت تیمی در استان‌هاست و این تیم اگر با انسجام و اتحاد کامل و تعامل سازنده حرکت کند، توفیقات اثر گذاری در حوزه های کسب و کار و سرمایه گذاری استان‌ها خواهد داشت»؛ او تقی هم به تصویب قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار در سال ۹۱ زد و گفت: «پس از ۸ سال شاهد اولین اقدام تاسیسی در اجرای این قانون هستیم، اقدامی که تأثیر به سزایی در بهبود محیط کسب و کار خواهد داشت».

وزیر امور اقتصادی و دارایی اما در این نشست از نگرانی‌هایش در زمان راه‌اندازی پنجره واحد کسب و کار گفت؛ دژسپند تصریح کرد: «روزی که پنجره واحد در تهران افتتاح شد، نگران بودیم که آیا می‌توانیم متناسب با قول‌هایی که مطرح کردیم، خدمت و سروسر ارائه دهیم یا خیر. امار کوردنی ۲۰ دقیقه‌ای در ثبت شرکت و کاهش چشمگیر زمان این فرایند امیدوارمان کرد. از طرفی، در این مدت گزارشگران صدا و سیما هم یکبار سر زده به ساختمان استقرار پنجره واحد مراجعه کردند و خوشبختانه شاهد رضایت کسانی بودیم که برای ثبت شرکت آمده بودند و با گزارشگر صحبت کردند؛ آنها از وضعیت مطلوب مراحل شروع کسب و کار رضایت داشتند و این رضایت به خاطر کاهش محسوس زمان ثبت شرکت بود». دژسپند افزود: امروز می‌توانیم بگوییم که شروع کسب و کار در ۴ استان از یک دوره زمانی طولانی به یک دوره زمانی ۳ روزه کاهش می‌یابد؛ هر چند معتقدم هنوز هم این زمان زیاد است اما این کاهش چشمگیر فاصله، مطلوب است. هم اکنون کشورهایی هستند که در عرض نیم ساعت کار ثبت شرکت را انجام می‌دهند و ما هم می‌توانیم به آن زمان دست بیایم.

● **برنامه ریزی برای ارتقای ۵۰ پله ای رتبه فضای کسب و کار ایران**

علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری

ایران در شاخص سهولت محیط کسب و کار ۱۲۸ بوده و حتی در برخی از زیرمجموعه‌های آن نیز این رتبه به ۱۷۶ نیز افزایش پیدا می‌کند. استاندار خراسان رضوی متذکر شد: در واقع این مساله حکایت از آن دارد که موانع موجود بر سر راه سرمایه گذاری در استان به قوانین مخل کسب و کار، بوروکراسی فزاینده برداری کسب و کار و تحریم‌های مازاد و اخیراً حضور فیزیکی در این مکان، مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان گفت: با افتتاح پنجره واحد فیزیکی در ۳ روز تقلیل می‌یابد.

● **مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان خراسان رضوی: رتبه استان در شاخص‌های کسب و کار مطلوب نیست**

مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان خراسان رضوی گفت: رتبه استانمان در شاخص‌های سهولت محیط کسب و کار در قیاس با ظرفیت‌ها و مولفه‌های برجسته اقتصادی این خطه، چندان مطلوب ارزیابی نمی‌شود و این مساله نیازمند آسیب‌شناسی موثر است.



پنجره واحد

حسین امیررحیمی در حوزه واحد فیزیکی شروع کسب و کار با افتتاح پنجره واحد فیزیکی فرآیند ثبت شرکت‌ها احداک می‌رود تا پایان سال بتوانیم ثبت شرکت‌ها را به صورت فاز بهره برداری کنیم تا بدین حضور فیزیکی در این مکان، مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان گفت: با افتتاح پنجره واحد فیزیکی در ۳ روز تقلیل می‌یابد.

● **زهرافصدی: دنیای اقتصاد و آذربایق اقدامی که می‌توان از آن جهانی نام برد. سال‌هاست بوروکراسی‌ها و توماسی در یافت کد کارگاهی از است؛ ایران با میانگین ۵۵ روزه در کشوری مثل گرجستان اندازه‌ی شد؛ اقدامی که ما هم یک شرکت هم به واسطه باید مجوز بدهند، در آن اندازه‌ی شود و همان‌طور**

هم که یکی از سخنرانان این نشست هسته‌اندیشه‌ورزی اقتصاد کلان کشورمان در محیط کسب و کار خراسان هم در سایه برنامه‌ریزی واج خواهد بود. برای ارتقای ۵۰ پله چند اقدام ضروری بود که یکی از آنها کاهش زمان صدور مجوزهای بود که وزیر امور اقتصادی و دارایی و گفت خوشبختانه تجربه نشان داد قبل توجهی در کاهش زمان مورد خلی مهم است که زمان ۵۵ روزه در ۸ روز و زمان ۱۰۰ روزه در سطح این امر نشان دهنده جهشی قابل در کنار کاهش زمان ثبت شرکت می‌بینیم به جایی خواهیم رسید مجوز کسب و کار دغدغه‌ای نخواهد



حسین امیررحیمی در حوزه واحد فیزیکی شروع کسب و کار با افتتاح پنجره واحد فیزیکی فرآیند ثبت شرکت‌ها احداک می‌رود تا پایان سال بتوانیم ثبت شرکت‌ها را به صورت فاز بهره برداری کنیم تا بدین حضور فیزیکی در این مکان، مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان گفت: با افتتاح پنجره واحد فیزیکی در ۳ روز تقلیل می‌یابد.



مد فیزیکی شروع کسب و کار در ۴ استان به صورت پایلوت راه اندازی شد

# دریچه‌ای رو به بهبود



تصادف - یکشنبه‌ای که گذشت، اتفاق مهمی برای حوزه کسب و کار ۴ استان بزرگ کشور رقم خورد؛ خراسان رضوی، اصفهان، فارس و چان شرقی استان‌هایی هستند که پس از تهران، به عنوان پایلوت، «پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار» راه اندازی کردند؛ به عنوان یکی از مهم‌ترین گام‌های عملی و اجرایی برای بهبود محیط کسب و کار و ارتقای رتبه ایران در شاخص شروع کسب و کار بانک است که فعالان اقتصادی از طولانی بودن روند ثبت شرکت به عنوان اولین قدم برای آغاز یک کسب و کار گلایه داشتند؛ سال‌هاست که رون‌های اداری متفاوتی ثبت شرکت را کلافه و گاه بنشینان از انجام این کار می‌کرد. منظور از شروع کسب و کار، انجام امور اولیه مالیاتی، امین اجتماعی، انتشار آگهی روزنامه رسمی، انتشار آگهی روزنامه کثیرالانتشار و ثبت درخواست دفاتر پلمب شده از شرکت پست ۷۲/۱ روز زمان برای ثبت یک شرکت، در شاخص شروع کسب و کار بانک جهانی رتبه ۱۷۸ رادر میان ۱۹۰ کشور دارد؛ این در حالیست که نان، ثبت شرکت در عرض نیم ساعت انجام می‌شود. اوایل خرداد ماه امسال بود که پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار در تهران راه پنجره به کاهش زمان ثبت شرکت از ۷۲ روز به ۷ ساعت شد و حتی به گفته وزیر امور اقتصادی و دارایی در گورد زمان ۲۰ دقیقه برای ثبت این اقدام زده شد. منظور از پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار، ساختمانی است که تمام دستگاه‌هایی که برای شروع کسب و کار مستقر می‌شوند. با پیگیری‌هایی که از سوی اتاق بازرگانی ایران صورت گرفت، مقرر شده بود این پنجره به طور پایلوت در ۵ استان راه داده شود که وزیر امور اقتصادی و دارایی قول داد دو ماه بعد این فرایند در ۴ استان دیگر بعد از تهران راه اندازی شود.

دژپسندبر لزوم‌رمایی از سامانه الکترونیکی پنجره واحد شروع کسب و کار تا پایان ماه هم تأکید و اظهار کرد: اگر تا پایان مهر ماه سامانه الکترونیکی پنجره واحد شروع کسب و کار افتتاح کنیم، می‌توانیم آن تاریخ را خاتمه افتتاح پنجره‌های واحد فیزیکی قرار دهیم و کل کشور تا پایان مهرماه پنجره و سامانه بهره‌مند شوند تا فعالان اقتصادی کسانی که به دنبال برخورداری از شخصیت حقوقی هستند، بتوانند بدون دغدغه این کار را انجام دهند و سپس به سمت سرعت بخشیدن به یاد تأمین منابع مالی برویم. وزیر امور اقتصادی و دارایی نقی هم به فرایندها و هزینه‌های تأمین مالی برای کسب و کارها در و اظهار کرد هم اکنون در تلاش هستیم که هم فرایندهای شروع کسب و کار ساده‌تر و سریع‌تر کنیم و هم شیوه‌ها و منابع تأمین منابع مالی را تنوع بخشیم. برای دستیابی به رشد ۵۵ درصد در خوشبینانه‌ترین حالت، نیازمند ۶۰۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی و در واقع بیشترین حالت به ۸۰۰ هزار تا ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان منابع مالی نیاز است؛ علاوه بر بانک‌ها، بازار سرمایه مسیر اصلی تأمین منابع بنگاه‌هاست و خوشبختانه بازار سرمایه این روزها این قابلیت را یافته است البته

ت بود، گفت: در نشست‌های ن، تأکید ما بر این بوده که رتبه جهانی ۱۲۸ به ۷۸ تغییر یابد که برای طرح‌های موثر امکان پذیر می‌باشد. رتبه کسب و کار کشورمان، آنها در بحث شروع کسب و کار و این روند هستیم. کسب و کار هم موضوع دیگری در این نشست به آن اشاره کرد تا که در عرض یکسال موفقیت نیاز صدور مجوزها داشته‌ایم؛ این صدور مجوز در سطح استانی به یلی به ۱۸ روز تقلیل یافته است؛ توجه است. اگر این موضوع را ۷۲ روز به ۷ ساعت بگذاریم، که در سرمایه گذار برای صدور اقدام به ثبت شرکت خود کنند.

فاشیه مراسم افتتاح «پنجره کار» به خبرنگار ما عنوان کرد: ی شروع کسب و کار بایستی ۳۰ روز به طول بینجامد. امید علاوه بر فضای فیزیکی، فرآیند مجازی نیز تدارک دیده و وارد ن ترتیب متقاضی بتواند بدون اقدام به ثبت شرکت خود کند. فرآیند خراسان رضوی تصریح یکی شروع کسب و کار پیش این بخش گام به گام تسهیل کرد: آن چه که مسلم است در یری بالای سرمایه گذاران و بی مشهد، پایبندی سرمایه جی بسیار بیشتر از سایر استان ایی استان به دنبال آن هستیم هیلگری، حذف قوانین زائد خود بهبود بخشیم. حال اگر ین مغل کسب و کار را به مرکز کس کنند، قطعا به شکوفایی کرده و مسیر را برای اصلاح ایران در شاخص‌های فضای کسب و کار در وضعیت فعلی



بازرگانی تهران و دادگستری در این موضوع به اجماع برسند و این روز عید غدیر شاهد راه اندازی این دادگاه باشیم. **چرا پنجره واحد فیزیکی؟** در بخشی از این نشست ویدئو کنفرانسی، تربیون در اختیار استانداران و روسای اتاق‌های بازرگانی ۴ استان گرفت؛ ابتدا علیرضارزم حسینی، استاندار خراسان رضوی به ایراد سخن پرداخت؛ او ضمن ابراز خرسندی از راه اندازی پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار به طرح این سوال پرداخت که «چرا عبارت فیزیکی برای این پنجره واحد عنوان شده است؟». رزم حسینی گفت: «ها دولت الکترونیک داریم و هر کسی می‌تواند به فضای اینترنت دسترسی داشته باشد پس چرا برای شروع کسب و کار اینترنت را تمام شده را برای فعالان اقتصادی کاهش می‌دهد و در راستای بهبود محیط کسب و کار اثر گذار خواهد بود. آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری هم با اشاره به ضرورت راه اندازی این دادگاه، اقدام متفاوتی است که موضوع باعث حل اختلاف‌ها در دادگاه‌های تخصصی می‌شود؛ راه اندازی این دادگاه‌ها نیازمند اختصاص مکان است و امیدواریم اتاق

محمدعلی دهقان دهنوی، معاون وزیر امور اقتصاد و دارایی در پاسخ به سوال استاندار خراسان رضوی تصریح کرد: الکترونیکی بودن همه مسیر شروع کسب و کار مستلزم این است که تمامی سازمانهای مرتبط به یکدیگر متصل شوند و در حال راه اندازی طراحی سیستم مربوطه هستیم تا افرادی نیاز از حضور فیزیکی باشند و اگر کسی تمایل به انجام اینترنتی کار نداشته، بتواند از پنجره فیزیکی استفاده کند. عباس رضایی، استاندار اصفهان نیز اظهار کرد این پنجره واحد کسب و کار اقدامی ارزنده است اما به نظر می‌رسد مشخص کردن سقف زمانی برای انجام شدن اینکار، یکی از ضرورت‌های لازم است که باید به آن بپردازیم. امیدوارم قدم مثبت دیگر را در راه اندازی دادگاه‌های تخصصی ببینیم و در نهایت شاهد رضایت مردم باشیم. عنایت‌الله رحیمی، استاندار فارس هم در این نشست گفت: استان فارس در رتبه بندی اخیر



**دژپسند: روزی که پنجره واحد در تهران افتتاح شد، نگران بودیم که آیا می‌توانیم متناسب با قول‌هایی که مطرح کردیم، خدمت و سرویس ارائه دهیم یا خیر. اما رکورد زنی ۲۰ دقیقه‌ای در ثبت شرکت و کاهش چشمگیر زمان این فرایند امیدوارمان کرد**

متقاضیان زیادی به دنبال سرمایه گذاری در این استان هستند. در همین راستا پروژه‌های سرمایه گذاری زیادی در این خطه شناسایی شده و بالغ بر یک هزار و ۲۰ پروژه نیز در حال اجرا هستند. وی تأکید کرد: آن چه که مسلم است، این پروژه‌ها برای آغاز نیازمند اخذ مجوز هستند، بر همین اساس بر آن شدیم تا به منظور سهولت آغاز کسب و کار، پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار راه اندازی کنیم. باین حال در گام‌های بعدی به دنبال آن هستیم تا زیرساخت الکترونیکی آن نیز فراهم شود و دیگر برای اخذ مجوز نیاز به حضور فیزیکی افراد نباشد. وی تصریح کرد: تلاش ما این است که رتبه خراسان رضوی را نسبت به سایر استان‌ها در شاخص‌های سهولت و بهبود محیط کسب و کار ارتقا دهیم. رسولیان خاطر نشان کرد: استانداری خراسان رضوی یک سری فرآیندهایی را برای بهبود محیط کسب و کار شناسایی کرده تا سایر موانع موجود در مرحله اجرایی شدن پروژه‌ها نیز مرتفع شود. چنان که طی یک سال گذشته ۱۴ الی ۱۵ هزار فرآیند در حوزه‌های مختلف از جمله دام، گردشگری، معدن و... تسهیل شده است. علاوه بر این مطالعات و بررسی‌های کارشناسانه‌ای برای تسهیل و تسریع در سایر فرآیندها در دست انجام است تا بدین ترتیب هدفی که ذکر شد، محقق شود.

استان‌ها، سختگیری‌های بیشتری را برای صاحبان کسب و کارها اعمال می‌کنند اما در چند سال اخیر شاهد تحولات مثبت در این حوزه بوده ایم اما تحولات مذکور نیز با توجه به شرایط خاص استان هنوز جای رشد دارد. امید می‌رود میان بخش دولتی و بخش خصوصی استان پیش از پیش درک متقابل شکل بگیرد تا شاهد سهولت شروع کسب و کارها و به تبع شکوفایی اقتصاد در استان باشیم.

**معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی تأکید کرد:** تلاش برای پیگیری روند بهبود محیط کسب و کار در استان

استاندار خراسان رضوی گفت: با ایجاد پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار در استان، گام مهمی در راستای بهبود این فضا برداشته شد. تلاش بعدی ایجاد پنجره واحد الکترونیکی این حوزه است و مستمر اقدام‌های بعدی برای بهبود محیط کسب و کار این خطه را پیگیری خواهیم کرد. به گزارش روابط عمومی اتاق مشهد، علی رسولیان اظهار کرد: خراسان رضوی ظرفیت‌های بسیار خوبی برای سرمایه گذاری در حوزه‌های مختلف دارد، به طوری که

باقی خواهند ماند. سیادت ادامه داد: باید اذعان کنیم که بهرور کراسی پیچیده علت مهم فسادهای مالی در دستگاه‌های دولتی به شمار می‌آید، در واقع انباشت قدرت در بخش دولتی و عدم واگذاری آن به مردم سبب ایجاد چنین فسادهایی شده است. باین حال شاید ایجاد پنجره واحد الکترونیک شرط لازم برای بهبود فضای کسب و کار باشد البته که شرط کافی نیست.

وی متذکر شد: سیستم ما باید را به گونه‌ای طراحی شوند که متقاضیان راه اندازی کسب و کار از طریق فضای مجازی بتوانند به سهولت نسبت به ثبت شرکت خود اقدام کنند و پیچیدگی‌های موجود در این مسیر هموار شود. این مهم محقق نخواهد شد جز در سایه کوچک سازی و ثبت قوانین. سیادت با بیان اینکه بهبود رتبه ایران در شاخص‌های فضای کسب و کار باید به گونه‌ای باشد که برای فعالان اقتصادی بسیار محسوس و ملموس شود، تصریح کرد: کاهش صادرات نفت شاید فرصت طلایی برای کشورمان تا بهبود شاخص‌های اقتصادی به سمت اقتصاد غیرنفتی و مشارکتی با همکاری جامعه حرکت کند. نایب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معدن و کشاورزی خراسان رضوی خاطر نشان کرد: هر چند فعالان اقتصادی اذعان دارند که دستگاه‌های اجرایی استان نسبت به سایر

**یادداشت**  
در کمیسیون سرمایه گذاری اتاق مشهد مطرح شد  
**نوسان شاخص بورس، دغدغه جدی سرمایه گذاران**

مدعیان اقتصادی - رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و بازار پول اتاق مشهد گفت: هر چند تعداد محدودی از بنگاه‌های اقتصادی استان در بورس حضور دارند اما فعالیت آنها در بورس موفقیت آمیز بوده و یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های آنان نوسانات شاخص بورس است.

محمدعلی چمنیان در نشست این کمیسیون افزود: نگرانیم بورس نیز به مثابه آنچه موسسات مالی و اعتباری بر سر اقتصاد کشور آوردند، چالش‌های جدی برای اعتماد مردم ایجاد کند زیرا فعالیت موسسات مالی و اعتباری، در مقطعی نظام اقتصادی کشور را با بحران مواجه کرد و خسران ناشی از اتفاقات آن دوره، سرمایه‌های فراوانی را از میان برد.

وی گفت: بسیاری از افراد جامعه به دلیل جذابیت‌های بورس وارد این بازار شده و از سوی دیگر بنگاه‌های اقتصادی در تلاش هستند تا به بورس وارد شوند و از بازار سرمایه برای توسعه زیرساخت‌های تولید بهره بگیرند، این فرآیندی منطقی و شناخته شده در جهان است، حال اگر این مهم با رعایت اصول خاص خود محقق شود، برای تمامی کشورها با منافع بسیار همراه خواهد داشت، زیرا جریان نقدینگی و سرمایه‌های خرد به سوی تولید و ارزش افزوده هدایت می‌شود.

چمنیان افزود: علاوه بر آن فرآیند ورود به بورس ساز و کارهای مشخص و خاصی دارد اما در کشور ما مسائل و حواشی بسیار در این عرصه است که باید شفاف سازی شوند تا دغدغه‌ها نسبت به آینده این بازار رفع شود.

وی ادامه داد: گروهی بر این باورند که بنگاه‌های اقتصادی شفافیت ندارند در مقابل فعالان اقتصادی این مساله را رد می‌کنند و معتقد هستند که بنگاه‌های اقتصادی به رغم صداقت کامل در حال انجام فعالیت خود، تمایلی برای ورود به بازار بورس ندارند، زیرا بر این باورند که در بورس حساب سازی می‌شود و صورت‌های مالی را باید تغییر داد تا در این عرصه موفق جلوه کرد، این طیف همچنین معتقدند که بانک‌ها بزرگترین موسسات حاضر در بورس بودند که با ورشکستگی، اعتماد عمومی را خدشه دار کردند و لذا ورود به بورس صداقت حرفه‌ای فعالان اقتصادی را زیر سوال می‌برد.

رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و بازار پول اتاق مشهد با بیان اینکه بورس فرصتی را پیش روی فعالان اقتصادی گذاشته تا وابستگی آنها به منابع مالی کاهش پیدا کند افزود: سازمان‌های باثباتی که وارد بورس می‌شوند از شفافیت لازم برخوردار هستند، در غیر این صورت عدم شفافیت در وهله نخست ضربه داخلی به شرکت وارد می‌کند و در ادامه آسیبی به وجهه آن شرکت در افکار عمومی خواهد زد.

**اولویت پرداخت تسهیلات با بنگاه‌های اقتصادی شرکت کننده در بورس است**  
مدیر بورس اوراق بهادار استان‌های خراسان شمالی و خراسان رضوی نیز در این نشست گفت: بانک‌های خصوصی بخشنامه‌های بانک‌ها ابلاغ کرده‌اند که در ارائه تسهیلات به صاحبان بنگاه‌های اقتصادی، اولویت به بنگاه‌های داده شود که به بورس وارد شده است، چرا که صورت‌های مالی شفاف‌تر دارد اما بنگاه‌هایی که در بورس حضور ندارند، بانک‌ها از آن مجموعه تقاضای حسابرسی و ارائه مدارک دارد.

حسین خدادوست افزود: بنگاه‌های اقتصادی در ارائه صورت‌های مالی و اطلاعاتی که باید به بورس ارائه دهند، حساسیت‌هایی دارند چرا که این موارد باید استانداردهای خاصی را رعایت کرده و شفاف باشد، از طرفی صورت‌های مالی باید در دوره‌های زمانی مشخص منتشر شود، حال اگر بنگاه اقتصادی زیرمجموعه داشته باشد، باید صورت‌های مالی آن نیز تهیه شود و بنگاه‌های سرمایه گذاری نیز باید صورت‌های مالی و سید سرمایه گذاری خود را اعلام کنند. وی ادامه داد: از مزایای بورس اوراق بهادار می‌توان به جمع‌آوری سرمایه‌های جزئی و پراکنده و تجمع آنها در جهت تجهیز منابع مالی بنگاه‌ها، توزیع عادلانه درآمد و ایجاد احساس مشارکت، شکل‌دهی یک بازار رقابتی کامل و تخصیص مطلوب منابع مالی اشاره کرد.

مراسم افتتاح پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار در استان خراسان رضوی، تهران، ۱۳ شهریورماه ۱۳۹۹ - عکاس: محسن اسماعیلی زاده / لایحه اقتصاد



**دنیای اقتصاد، عبدالرحیم ساربانی** – منطقه ویژه

اقتصادی دوغارون با واقع شدن در محدوده نقطه صفر مرزی کانون مهم و اصلی مبادلات اقتصادی باافغانستان به‌عنوان یکی ازمهم‌ترین کشورهای هدف صادراتی ایران وبه‌ویژه خراسان رضوی است اما تقریبا همه میدانند که کامیون‌های ترانزیتی در این مرز در سال‌های اخیر با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم کرده‌اند. دوغارون مهم‌ترین مرز صادراتی ایران و مهم‌ترین مرز زمینی کشور افغانستان برای ارتباط با دنیای خارج، مخصوصا اروپا و کشورهای حوزه خلیج فارس است ویکی از مهم‌ترین معبرهادر مسیرهای ترانزیتی مهم جهان از جمله کریدور حمل و نقل بین المللی شمال – جنوب، کریدور حمل و نقل اروپا – قفقاز – آسیا (تراسیکا)، کریدور ۱۶هزار کیلومتری جاده ابریشم، کریدور ریلی تار و بزرگراه آسیایی محسوب می‌شود.مشکلات دوغارون در سال‌های اخیر بارها مطرح شده‌است؛رانندگان کامیون‌های ترانزیتی سال‌هاست که پشت این مرز معطل می‌مانند؛مشکل به‌طور مقطعی بر طرف می‌شود و بار دیگر چند هفته و یا چند ماه دیگر صف‌های کامیون‌ها در مرز شکل می‌گیرد و این معطلی هزینه‌های هنگفتی را به شرکت‌های حمل و نقل بین‌المللی وارد می‌کند.فقدان طرح جامع ویرنامه ای مدون در مرز و ضعف خدمات را شاید بتوان از مهم‌ترین مشکلات منطقه‌ویژهاقتصادی دوغارون دانست که همواره گلابه بخش خصوصی را به همراه داشته‌است.این منطقه‌ویژه که اواایل همین امسال با پیگیری های مسوولان و نمایندگان به منطقه آزاد تجاری تبدیل شده‌است؛ظرفیت‌های بسیاری دارد که در صورت رفع مشکلات و بهبود زیرساخت‌ها، می‌تواند تحولی جدی در اقتصاد استان و کشور به‌دنبال داشته‌باشد.

**● هز بنه میلیون رانندگان ایرانی برای تردد کالادر افغانستان**

گزارش میدانی خبرنگار مااز منطقه‌ویژه اقتصادی دوغارون حاکی از تکمیل شدن ظرفیت هر دو پارکینگ منطقه و در انتظار ماندن یک روزه تا دو روزه کامیون‌ها برای ورود پارکینگ است. یکی از رانندگان از توقف ۶ روزه خود برای خروج از مرز می‌گوید واینکه هنوز ۱۲۰ کامیون از وی جلوتر است و نمی‌داند نوشتش کی هست و کسی هم پاسخگو نیست.راننده دیگری که ۱۰ سال در این مسیر تردد دارد می‌گوید: «معمولا یک هفته این طرف مرز بم و چند روز در آن طرف مرز تا بارمان تخلیه‌شودو هر بار به چند میلیون پول احتیاج داریم زیرا افغانستانی‌ها از ما پول می‌گیرند.دفعه‌قبل وقتی به‌یکی از ماموران آنها گفتم «هزار تومان کمتر بگیر» مرا چند ساعت به خاطر همین حرف بازداشت کردند.او ادامه می‌دهد: در افغانستان قدم به قدم از ما پول می‌گیرند؛ برای پاسپورت ۱۵۰ هزار تومان،روپاس ۱۵۰ هزار تومان، بیمه ۸۰۰ هزار تومان،خط‌سیر یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان،برگشت خط‌سیر ۹۰۰ هزار تومان و…»

سلیمانی یکی دیگر از رانندگانی است که‌از توقف چند روزه کامیون وپول بی‌حساب و کتلی که آن طرف مرز از رانندگان می‌گیرند گلایه دارد.او می‌گوید:«تا ۵ میلیون تومان پول لازم‌است تا بارمان در افغانستان تخلیه‌شود که‌از این مبلغ فقط ۲/۵ میلیونش قانونی است وبقیه‌ا ماموران به بهانه‌های وا‌هی می‌گیرند و هیچ رسیدی هم نمی‌دهند و مجبوریم این پول را پرداخت کنیم تا کارمان راه‌بافتد.

**دنیای اقتصاد** – رییس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی گفت:کم‌تر دستگاهی وجود دارد که شرکت‌های تعاونی آن‌ها اراضی کشاورزی را نخرند،قطعه‌بندی نکنندو ویلا بسازند.



محمدرضا اورانی در برنامہ لایو اینستاگرامی با موضوع «پر خورد با زمین خواران کلان، تغییر کاربری اطراف کمر بند جنوبی مشهد و رسیدگی به مطالبات زعفران کاران» اظهار کرد: سال گذشته دو هزار و ۵۵۰ مورد قلع و قمع صورت گرفت، نزدیک به هزار و ۱۱۴ هکتار از اراضی کشاورزی به‌حالت قیل برگر دانه‌وبالغ بر ۸۰۰ تبصره ماده ۱۰ به‌محض بروز تخلف جلوگیری شد،مدیریت امور اراضی استان به دلیل این حضور فعال در عرصه حفظ کاربری مورد تشویق سازمان امور اراضی کشور قرار گرفت، اما حجم مشکلات انباشته شده زیاد است. ما بالغ بر ۵۲ هزار ویلای غیر مجاز داریم که بخش زیادی از آن‌ها در

قصه معطلی کامیون‌ها در مرزهای شرقی تکرار شد

## توقف ۱۰۰۰ کانتینر بار پشت مرز میلک افغانستان

روزنامه اقتصاد صبح ایران

■ **روزنامه اقتصاد** صبح ایران
■ **صاحب امتیاز**: دنیای اقتصاد تابان
■ **مدیر مسوول**: علیرضا بختیاری
■ **نشانی**: خیابان شهید مطهری – حفافصل سنایی و میرزای شیرازی – پلاک ۳۷۰
■ **مدیر هنری**: محمد سگری
■ **تلفن**: ۰۲۱-۸۷۷۲۲۰۷
■ **لیتوگرافی و چاپ**: امید نشر و چاپ ایرانیان

گزارش میدانی «دنیای اقتصاد» از وضعیت این روزهای مرز ایران و افغانستان

# پاسکاری مشکلات در دوغارون



▲خوندزاده، طی هفته گذشته افزون بر ۵۰۰دستگاه کامیون حامل انواع سوخت در گذرگاه رسمی دوغارون متوقف شده بود که مشکل آن رفغ شد

● **رانندگان بتکلیف‌اند**
در بدو ورود به گمرک، کمری به تیرپارک شهر داری تایید می‌زنیم، محلی که تریلی‌ها و کامیون‌ها در آن متوقف هستند؛مدیر تیرپارک شهر داری تایید در مورد گنجایش این پارکینگ می‌گوید: وسعت تیرپارک ۷ هکتار است که گنجایش ۵۰۰ کامیون رادارد و دارای ۲ قسمت صادرات و ترانزیت است. میثم نجفی می‌افزاید: ورودی ما قیلا ۳۰ کامیون بود و راننده زیاد منتظر نمی‌ماند ولی الان ورودی به ۲۰۰ دستگاه رسیده و چون خروجی کامیون به سمت افغانستان کم است، ظرفیت پارکینگ تکمیل شده و کامیون‌ها هم اکنون در صف ورود به پارکینگ هستند

نجفی می‌گوید: گمرکی مثل سرخس وضعیت مشخصی دارد و روزانه ۱۰۰ تا ۲۰۰ شماره برای خروج کامیون می‌دهد و تکلیف راننده مشخص است اما متاسفانه میزان ورودی کامیون در افغانستان مشخص نیست و به همین دلیل راننده همیشه منتظر است و نمی‌داند نوشتش چه زمانی است.

● **مشکل از زیرساخت‌های ضعیف افغانستان است؟**
به گفته فعالان حوزه ترانزیت، جانمایی غلط زیرساخت‌ها شامل پارکینگ‌ها، ساختمان‌های اداری موجود در گمرک و منطقه‌ویژه باسکول گمرک نبود پارکینگ مجهز قبل از ورود به مرز با ظرفیت کافی و امکانات استاندارد مطلوب برای ساماندهی و هدایت کامیون‌ها به خروجی‌های مرز، عدم طراحی مناسب ورودی‌ها، خروجی‌ها و مسیرهای تردد محموله‌ها و مسافران ورودی و خروجی، کمبود دستگاه ایکس ری در منطقه ویژه اقتصادی و استفاده از ایکس ری گمرک و… از جمله مشکلات زیرساختی در گمرک دوغارون است که موجب کندوی روند کار در این طرف مرز شده‌است.

شهرستان مشهد بوده در ۲۰ سال گذشته به این موضوع کم توجهی شده‌است. شرکت تعاونی اکثر دستگاه‌ها اقدام به ساخت ویلا در زمین‌های کشاورزی کردند

به گزارش ایسنا، ابراهیم عطایی در خصوص بسته بودن مرز میلک افغانستان، اظهار کرد: مرز میلک تقریبا پنج روز است که بسته شده و حدود هزار کانتینر بار در بندر عباس توقیف ودپوشده‌است.

به گزارش ایسنا، ابراهیم عطایی در خصوص بسته بودن مرز میلک افغانستان، اظهار کرد: مرز میلک تقریبا پنج روز است که بسته شده و افغانستان برای این کار چند دلیل متفاوت دارد که برخی

روزنامه اقتصاد صبح ایران
صاحب امتیاز: دنیای اقتصاد تابان
مدیر مسوول: علیرضا بختیاری
نشانی: خیابان شهید مطهری – حفافصل سنایی و میرزای شیرازی – پلاک ۳۷۰
مدیر هنری: محمد سگری
تلفن: ۰۲۱-۸۷۷۲۲۰۷
لیتوگرافی و چاپ: امید نشر و چاپ ایرانیان

ضمیمه هفتگی استان خراسان رضوی

سرپرست خراسان رضوی: شهناز رارم – دبیر ضمیمه خراسان: احسان میرزاده
نشانی: مشهد، بلوار شهید صادقی، خیابان آپادانا،شماره۱۳
تلفن: ۰۵۱-۳۷۶۲۵۳۲-۵ و ۰۵۱-۳۷۰۵۶۸۵۴-۳
نمبر: ۰۲۱-۸۹۷۸۰۲۱۷
آگهی ها: ۰۹۱۲ ۴۱۹ ۸۶ ۳۵
خراسان جنوبی، محمد قربانی: ۰۲۱-۳۲۳۴۲۶۰۷
نسخه الکترونیک: www.EastEconomy.ir
سامانه ارتباطی: ۰۱-۲۵۷۷۷۳۰۰۰

### اخبار کوتاه

شهر دار مشهد اعلام کرد

### تمهیدات جدید شهری برای مقابله با کرونا در مشهد

تسنیم- شهردار مشهد در مورد تصمیم‌گیری درباره محدود کردن اتوبوسرانی در برخی خطوط کم‌مسافر خبر داد.

محمدرضا کلاتی در جلسه ستاد پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا اظهار کرد: در حال حاضر نیازمند

حساس کردن شهروندان نسبت به جدی بودن شیوع مجدد ویروس کرونا هستیم، بنابراین باید اطلاع‌رسانی بیشتر حتی به طریق سنتی و استفاده از بلندگو خودروهای آتش‌نشانی و غیره در دستور کار قرار داده شود. وی تصریح کرد: معاونت عمران، حمل‌ونقل و ترافیک و معاونت خدمات شهری نیز باید نظارت‌ها را نسبت به استفاده کارگران پروژه‌های عمرانی، کارگران فضای سبز و پاکبانان، از ماسک به صورت جدی مورد توجه قرار دهند. کلاتی با تاکید بر رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی گفت: بر این اساس باید از اطراق شهروندان در بوستان‌های کوچک و فضاهای بسته، مغلقت و انظلمات بوستان‌ها، نسبت به تذکر برای استفاده کردن مراجعان، از ماسک و حفظ رعایت فاصله اجتماعی اقدام کنند و فضاهای بازی کودکان نیز باید همچنان بسته بماند و درباره دور کاری کارکنان شهرداری مشهد برای پیشگیری از شیوع ویروس کرونا نیز افزود: برای جلوگیری بیشتر اپتلای کارکنان شهرداری به کروناور کارویژه‌ها حکاکت یک سوم از پرسنل ستادی نیز در دستور کار قرار گیرد.

معاون میراث فرهنگی اعلام کرد

### انجام سرمایه گذاری ۷۰۰ میلیاردی

### در مناطق نمونه گردشگری خراسان

ایرنا- معاون سرمایه‌گذاری و تامین منابع اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی گفت: تاکنون حدود هفت هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری در مناطق نمونه گردشگری این استان توسط بخش خصوصی انجام شده‌است.

احمد دیناری افزود: هم‌اکنون ۳۳ منطقه نمونه گردشگری فعال در سطوح محلی، استانی، ملی و بین‌المللی در خراسان رضوی وجود دارد که مورد بهره‌برداری گردشگران است. وی ادامه داد: منطقه نمونه گردشگری خراسان رضوی شامل سه ناحیه بین‌المللی، پنج منطقه ملی، ۲۱ منطقه استانی و چهار منطقه محلی است. معاون اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی گفت: ۱۵ منطقه از مجموع مناطق نمونه گردشگری مصوب در این استان دارای سرمایه‌گذار هستند. وی افزود: حجم سرمایه‌گذاری مورد نیاز در مناطق نمونه گردشگری خراسان رضوی ۲۰ هزار میلیارد ریال برآورد شده‌است. دیناری ادامه داد: تاکنون در چهار چوب تلاش‌ها و اقدامات صورت گرفته، یک سوم از نیاز سرمایه‌گذاری توسط سرمایه‌گذاران فعال بخش خصوصی در ۱۵ منطقه نمونه گردشگری خراسان رضوی هزینه‌شده است. وی گفت: فعالیت کلل همه ۳۳ منطقه نمونه گردشگری خراسان رضوی حدود ۱۰ هزار اشتغال مستقیم ایجاد می‌کند.

شادری کل آموزش و پرورش خراسان رضوی؛

### فعالیت مدارس مجازی که ماهیت فیزیکی ندارند، غیرقانونی است

ایسنا – مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی گفت: به مدارس مجازی که در واقعیت، فضای فیزیکی و پرسنلی نداشته‌باشند و صرفاً در فضای مجازی فعالیت کنند، مجوز داده نشده‌است و مبرک چنین مدرسی مورد تایید نیست.

قاسم‌علی خلیدنده درباره شرایط فعالیت مدارس صرف‌مجازی اظهار کرد: بخشی از فعالیت‌های آموزش مدارس دولتی، غیردولتی، سمپاد، نمونه دولتی و شاهد در کنار مدرسه حقیقی و واقعی که وجود دارد به صورت مجازی انجام می‌شود اما این عملکرد به این معنی نیست که به‌رغم نبود مدرسه واقعی، برای فعالیت مجازی آن مجوز صادر شده باشد. در واقع تاکنون آموزش و پرورش، مجوزی برای مدرسه‌ای تحت عنوان مدرسه مجازی صادر نکرده‌است. وی ادامه داد: بنابراین این مدارس، برای جبران بخشی از عقب‌ماندگی‌های دانش‌آموزان، فعالیت‌هایی در فضای مجازی دارند که این فعالیت‌ها می‌تواند به صورت آنلاین و یا به صورت بارگزاری شده و افلاین انجام شده و در اختیار خانواده‌ها قرار گیرد.

معاون دانشگاه علوم پزشکی خبر داد

### افزایش تعداد مراکز خدمات جامع سلامت ویژه کرونا در مشهد

ایرنا- تعداد مراکز خدمات جامع سلامت ویژه بیماریارمان با علائم مشکوک به کووید ۱۹ در مشهد با هدف خدمات‌رسانی بهتر از ۱۱ به ۱۶ مرکز افزایش یافت.

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در حال حاضر ۲۴ مرکز خدمات جامع سلامت در مناطق زیر پوشش این دانشگاه در استان خراسان رضوی فعال هستند که ۱۶ مرکز در مشهد و ۱۸ مرکز در سایر شهرستان‌های خراسان رضوی فعالیت دارند.

مهدی قلیان افزود: در این مراکز علاوه بر افزایش تیم‌های مراقب سلامت و پزشکان، زمان فعالیت نیز از ساعت هشت صبح تا ۲۲ تا افزایش یافته‌است. وی ادامه داد: بررسی‌ها نشان داده‌است که نتیجه افزون به ۴۵ درصد از آزمایش‌های انجام شده بیمارمان مشکوک به کووید ۱۹ در مراکز خدمات جامع سلامت مثبت است. معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: طبق دستورالعمل جدید، آزمایش‌های گرفته شده از مراجعان در مراکز خدمات جامع سلامت محدود شده به طوریکه افراد بالای ۶۰ سال، افراد با داشتن بیماری‌های زمینه‌ای و افراد با علائم تنفسی مشکوک به کرونا مورد آزمایش قرار می‌گیرند. وی با اشاره به اجرای نظام ارجاع بیمارمان مبتلا به کووید ۱۹ در دانشگاه علوم پزشکی مشهد افزود: مراکز خدمات جامع سلامت ویژه کرونا به عنوان سطح یک محسوب می‌شوند و در صورت نیاز به خدمات تصویربرداری از طریق این مراکز به سطح دو و در نهایت برای بستری به مراکز سطح سه و بیمارستان‌ها ارجاع داده می‌شوند.

حسین آخوندزاده مدیر اجرایی منطقه ویژه اقتصادی دوغارون به اجرایی شدن فاز دوم این منطقه برای حل بخشی از مشکلات اشاره می‌کند و می‌گوید: فاز دوم منطقه ویژه دوغارون ۸۷۰۰ هکتار است که ۱۴۱۷ هکتار آن در اختیار ماست و آماده تحویل است؛ این زمین‌ها ابتدا در نقطه قرمز بود که مشککش حل شد و مشکل اختصاصی آن در آن هم به زودی رفع می‌شود. از آخوندزاده درباره مشکلاتی که بخش خصوصی مطرح می‌کند می‌پرسیم؛

او می‌گوید: منطقه ویژه اقتصادی دوغارون از زمان شروع به کارش روز به روز رو رشد کرده و زیرساخت و امکانات زیادی چون ۲۲ هزار متر مربع انبار مسقف، ۳۰ هکتار انبار روبا، ۸ مخزن سوخت یک میلیون لیتری و… دارد اما در طرف مقابل، در بحث زیرساخت‌ها همچون باسکول، جاده آسفالت، پارکینگ، ساختمان اداری و… مشکل وجود دارد که باید رفع شود؛ به‌طور مثال ما ۱۲ دستگاه باسکول داریم اما ظرفیتهای آنها یک باسکول دارند و یک باسکول دیگر هم در حال راه‌اندازی است. مدیر اجرایی منطقه ویژه اقتصادی دوغارون با اشاره به راه‌های رابطنی با طرف مقابل در مرز اظهار می‌کند: هر چقدر هم روابط دو طرفه پایه‌تعامل باشد، وقتی امکانات محدود است، دست ما هم بسته‌است. ما بارها و بارها در مورد نقطه اختلافی رابطنی کردیم و گفته‌ایم در این نقطه که چاله‌های بسیاری دارد؛ اگر کامیونی واژگون شود، کل راه را مسدود خواهد کرد و باعث ایجاد ترافیک می‌شود و باز شدن مجدد مسیر، زمان زیادی میبرد. آخوندزاده می‌افزاید: بخش خصوصی و شرکت‌های حمل و نقل بین‌المللی به تازگی توافق کرده‌اند که این قسمت را اسفالت کنند و والی هرات هم قبول کرده‌است و امیدواریم این مشکل چندساله در آینده‌ای نزدیک حل شود. وی در مورد علت توقف چندروزه کامیون‌ها پشت مرز می‌گوید: اول آن‌امسال همه چیز به روز بود و توقف کامیون چندانی نداشتیم؛ فقط اخیرا به علت نبود زیرساخت لازم برای پذیرش خودروهای سنگین حامل سوخت در گمرک افغانستان، معطلی تاکتیک‌های ترانزیتی در مرز دوغارون را شاهدیم. آخوندزاده همچنین افزایش نیافتن نرخ کرایه تاکتارهای حمل سوخت در داخل افغانستان، در همچنین عوارض گمرکی در مرز اسفلاق، کمبود آن کشور و همچنین در نظر گرفته نشدن هزینه‌افت بار و زمان تلف شده برای خودروهای سنگین از سوی تاجران افغانستان را از دیگر علت‌های متوقف ماندن تاکتارها و کامیون‌های ترانزیتی از سوی افغانستان به مقصد مرز دوغارون ایران برشمرده و می‌افزاید: طی هفته گذشته افزون بر ۵۰۰ دستگاه کامیون حامل انواع سوخت در گذرگاه رسمی دوغارون متوقف شده بود که مشکل آن رفغ شد. مدیر اجرایی منطقه ویژه اقتصادی در مورد سهام این منطقه و انحصارطلبی یکی از شرکت‌های بخش خصوصی هم تصریح می‌کند: سهام منطقه ویژه در اختیار ۱۲ شرکت ۴۵ درصد این سهام در مالکیت افراد بومی منطقه است. وی می‌گوید: کتنگ منطقه ویژه در سال ۸۴ توسط رییس جمهور وقت به زمین زده شد و شرکت توسعه و عمران دوغارون با بیش از ۱۰۰ هزار نفر سهامدار در قالب شرکت‌های تعاونی مرزنشین از مردم شهرستانهای تایباد و باخرز و ۶ مجموعه فعال اقتصادی استان به عنوان سازمان مسوول تعیین شد. تمام کارکنان این منطقه از افراد بومی هستند؛ بیش از ۳۰ شرکت تخلیه و بارگیری، حدود ۲۴۰ شرکت حمل و نقل، ۱۶ شرکت بازرگانی، ۳۰ نفر پیمانکار در این منطقه فعالیتند و روزانه ۲۵۰۰ نفر بطور مستقیم و ۴۰۰۰ نفر غیر مستقیم فعالیت دارند.

درباره دلیل وجود تنها یک باسکول فعال در افغانستان می‌گوید: این موضوع یکی از دغدغه‌های مهم ما بوده و در جلسات مشترکی که داشتیم بر این مورد تاکید شده‌است ولی ما کنتر، سوخت مقابل هستیم و نمی‌توانیم به آنها بگوییم که چرا شما باسکول دیگری نمی‌زنید. کوهگرد در مورد انتقاد مطرح شده در زمینه نبود مدیریت واحد مرزی در دوغارون تصریح می‌کنند: در مرز دوغارون حدود ۱۰ تا ۱۵ سازمان است که هر کدام با یک رویه و قانون خاص خود اداره می‌شود و هر واحد در باب مرز متناسب با عمیق و صعب‌العبور شده‌است که خبری این نقطه هم در حوزه مسافری و هم کامیون‌های کالا تاثیرگذار است و گاه واژگونی کامیون باعث بستن مسیر می‌شود. این موضوع باید توسط سران دو کشور مرتفع شود. کوهگرد تاکید می‌کند: با توجه به نبود ظرفیت‌ها و زیرساخت‌های لازم در افغانستان، وقتی بطور مثال روزانه ۳۰۰ ماشین از سمت آنها پذیرش می‌شود و ۲۰۰ دستگاه متقاضی ورود باشند، طبیعتا توقف ۱۰۰ تا ۱۵۰ روزه کامیون‌ها را شاهدیم. هم‌اکنون روزانه ۳۵۰ دستگاه کامیون ورودی و ۳۵۰ دستگاه خروجی داریم و بین ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ کامیون در روز در مرز متوقف است. مدیر گمرک دوغارون

**● فاز دوم منطقه ویژه اقتصادی دوغارون آماده تحویل است**
سری هم به مشکلات موجود در منطقه ویژه اقتصادی می‌زنیم؛ فعالان حوزه ترانزیت در دوغارون از عدم استقرار و نظارت سازمان راهداری و حمل و نقل برای کنترل اسناد حمل، محدود بودن منطقه ویژه در یک زمین ۵۰ هکتاری که تناسبی با میزان تقاضا و ظرفیت این منطقه در شرایط فعلی ندارد و قرار داشتن دفتر منطقه ویژه و کلیه عملیات کاری آن در انحصار یک شرکت خصوصی (که زمینه‌ساز عدم رقابت سایر تشکل‌ها و فعالان اقتصادی و در نهایت باعث انحصارطلبی می‌شود)، به عنوان برخی مشکلات در این منطقه نام می‌برند.

خواسته‌ها به حق و برخی ناحق است. وی افزود: یک دلیل این است که می‌گویند ملشین‌هایی که سوخت قاچاق می‌آورند، بعد از جریمه توقیف می‌شوند و بار این ماشین‌ها نیز توقیف می‌شود. ما بارها را آزاد می‌کنیم، اما ماشین‌ها همچنان توقیف خواهد بود، در واقع قوانین ایران اینگونه است که حتی در صورت پرداخت جریمه، ماشین باید توقیف شود.

عطایی ادامه داد: اخذ هزینه‌های اضافی در ایران، کندوی ورود و خروج ماشین‌ها در مرز و مشکلات ارزی رانندگان افغانستانی دیگر دلایلی است که موجب شده طرف افغانستانی در میلک مرز اموقتایبندند.



اما محمد کوهگرد، مدیر گمرک دوغارون در پاسخ به موضوع توقف یک هفته‌ای کامیون‌ها می‌گوید: ظرفیت مرز افغانستان ضعیف‌است و زیرساخت‌های آن کامل نیست؛ نقطه اختلافی ما یعنی مسیر ۳۰۰ متری در نقطه صفر مرزی از اسلام قلعه تا دوغارون که محل ورود و خروج ناوگان و مسافران دو کشور است، به دلیل اختلاف، سال‌هاست تبدیل به زمین‌ناهموار، خاکی با چاله‌های عمیق و صعب‌العبور شده‌است که خبری این نقطه هم در حوزه مسافری و هم کامیون‌های کالا تاثیرگذار است و گاه واژگونی کامیون باعث بستن مسیر می‌شود. این موضوع باید توسط سران دو کشور مرتفع شود. کوهگرد تاکید می‌کند: با توجه به نبود ظرفیت‌ها و زیرساخت‌های لازم در افغانستان، وقتی بطور مثال روزانه ۳۰۰ ماشین از سمت آنها پذیرش می‌شود و ۲۰۰ دستگاه متقاضی ورود باشند، طبیعتا توقف ۱۰۰ تا ۱۵۰ روزه کامیون‌ها را شاهدیم. هم‌اکنون روزانه ۳۵۰ دستگاه کامیون ورودی و ۳۵۰ دستگاه خروجی داریم و بین ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ کامیون در روز در مرز متوقف است. مدیر گمرک دوغارون

**نجفی: ورودی ما قیلا ۳۰ کامیون بود و راننده زیاد منتظر نمی‌ماند ولی الان ورودی به ۲۰۰ دستگاه رسیده و چون خروجی کامیون به سمت افغانستان کم است، ظرفیت پارکینگ تکمیل شده و کامیون‌ها هم اکنون در صف ورود به پارکینگ هستند**

انتقاد رییس سازمان جهاد کشاورزی از ساخت و ساز غیر مجاز برخی دستگاه‌ها

## چرا دستگاه‌ها در زمین‌های کشاورزی ویلا ساخته‌اند؟

به سازمان تعاون روستایی صورت می‌گرفت، مشکلاتی پیشی آمد.

● **۲۷۰ میلیارد تومان از بدهی زعفران کاران پرداخت شده‌است**

رییس سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی اعلامه داد: ما تاکنون توانستیم بالغ بر ۴۷۰ تا ۴۸۰ میلیارد تومان را پرداخت کنیم و مبلغ ۱۶۷ میلیارد تومان بقیه مانده‌است. از ۹ هزار و ۵۰۲ نفری که زعفران خریداری کردیم، تا چهار کیلو و ۸۵۰ گرم تسویه حساب شده و اکنون تمام هم و غم ما این است که این ۱۶۷ میلیارد تومان را نیز با گرفتن تسهیلات از بانک پرداخت کنیم. شیوع ویروس کرونا نیز در تجارت محصولات کشاورزی تاثیر گذاشت، بدین صورت که هفت درصد در مصرف بخش کشاورزی و حدود ۱۰ درصد در تجارت محصولات کشاورزی تاثیر منفی داشت. اورانی اشاره‌های به وضعیت کمر بند جنوبی مشهد و اختلافات به وجود آمده در ماه‌های اخیر در این موضوع زد و گفت: طرحی در سال ۸۴ مطرح می‌شود و مصوبت را



بندر عباس توقیف ودپوشده‌است.

به گزارش ایسنا، ابراهیم عطایی در خصوص بسته بودن مرز میلک افغانستان، اظهار کرد: مرز میلک تقریبا پنج روز است که بسته شده و افغانستان برای این کار چند دلیل متفاوت دارد که برخی